
 

 
 

 

   

  

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 520 

din 02 octombrie 2023 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad  

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 78541 din 28.09.2023, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Salarizare înregistrat cu nr. nr. 

78542 din 28.09.2023, 

Ținând seama de: 

  -  prevederile art. XVI alin. (2) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 

sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) Secțiunea I, Capitolul I, art. 10 alin. (1), 

art. 11, art. 18 alin. (1)-(2) Secțiunea a 2-a, Capitolul II, art. 31 alin. (2), (5) și (8), art. 35, art. 37 Capitolul 

IV, Secțiunea a 3-a din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- referatul comun nr. 78469 din 28.09.2023 al  Direcției Patrimoniu, Direcției Economice și al 

Direcției Tehnice, 

- referatul nr. 78526 din 28.09.2023 al  Direcției Venituri, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 3 abțineri (17 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit. a) Partea a III-a, art. 391 Cap. II, art. 409 alin. (1), alin. (3) lit. a), lit. b) Secțiunea a 

2-a, Capitolul IV, art. 518 alin. (1) lit. a), lit. c), lit. d), alin. (2) Secțiunea a 3-a Cap. IX Titlul II, Partea a 

VI-a și ale Anexei nr. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

  Art. 1: Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. (1) Se reduce Serviciul Buget cu un număr de două posturi, astfel: 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Buget  va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S. 

  

2. (1) Se reduce Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică cu o funcție 

publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică va avea următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 6 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S. 

3. (1) Se reduce Serviciul Urmărire Venituri, cu o funcție publică de execuție vacantă de 

consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S. 

     (2) Serviciul Urmărire Venituri va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 6 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție temporar vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S. 

4. 1) Se reduce Serviciul Juridic, Contestații cu o funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Juridic, Contestații va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S. 

5. (1) Se reduce Serviciul Impunere Persoane Fizice, cu un număr de două posturi, astfel: 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S. 

(2) Serviciul Impunere Persoane Fizice va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 8 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M. 

6. (1) Se reduce Serviciul Trezorerie cu o funcție publică de execuție vacantă de referent, clasa 

III, gradul profesional superior, nivelul studiilor M. 

(2)  Serviciul Trezorerie va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de referent, clasa III, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor M; 

7. Se suplimentează Biroul Contracte cu 3 funcții publice de execuție vacante, iar activitatea 

acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul Contracte și va avea următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi ocupată de 

titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, nou înființată;  

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție de execuție în regim contractual vacantă de inspector de specialitate, gradul 

profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Contracte conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

8. (1) Se reduce Serviciul Investiții, cu două funcții publice de execuție vacante de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

(2) Serviciul Investiții va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 4 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent de specialitate, clasa II, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor SSD; 

- 1 funcție de execuție în regim contractual vacantă de inspector de specialitate GP IA, 

nivelul studiilor S. 

9. Se suplimentează Biroul Evidență și Administrare Domeniul Privat cu 3 funcții publice de 

execuție vacante, iar activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat și va avea următoarea componență: 



 

 
 

 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi ocupată de 

titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S;  

- 2 funcții publice de vacante de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, nou înființate; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat conform prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

10. Se suplimentează Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară cu 4 funcții publice de 

execuție vacante, iar activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul 

Cadastru Intravilan și Carte Funciară și va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi ocupată de 

titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M;  

- 3 funcții publice de vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, nou înființate; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat conform prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, conform anexelor I și II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data aprobării. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
 

 

Red./Dact. CM/CM Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 02.10.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 



 

                                                                                                                                                

 
 

  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Antoanela Luciana NAAJI 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

Lilioara STEPANESCU 

   

Organigrama 

aparatului de specialitate al 

Primarului 

Municipiului ARAD 

            Total posturi: 654 

Demnitari 

3 

Funcţii publice:    602 Personal contractual:  49 

execuţie conducere execuţie conducere 

543 
59 (din care 1 secretar 

general al municipiului) 
47 

2 (din care 1 
administrator public) 

PRIMAR 
 

1 
VICEPRIMAR 1 

 
1 
 

VICEPRIMAR 2 
1 
 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

DIRECŢIA VENITURI 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

 

DIRECŢIA COMUNICARE 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

DIRECȚIA GENERALĂ 

ARHITECT  ŞEF 

 

1 

 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

Biroul Protecţie Civilă, 

Voluntariat pentru 

Situaţii  de Urgenţă 

1+5=6 

 

Biroul Audit Public 

Intern 

1+5=6 

 

Serviciul Financiar-

Contabilitate  

1+9=10 

 

Serviciul Buget 

1+10=11 

Biroul  Contabilitatea 

Proiectelor 

1+5=6 

Serviciul Urmărire 

Venituri 

1+12=13 

Serviciul Juridic, 

Contestaţii 

1+8=9 

 

Serviciul Impunere 

Persoane Fizice 

1+17=18 

 

Serviciul  Impunere  

Persoane Juridice 

1+11=12 

 

DIRECTOR EXECUTIV  

ADJUNCT 

 

1 

 

 
Serviciul Trezorerie  

1+11=12   

 
Serviciul e-Taxe 

1+10=11 

 
Serviciul Contracte 

1+10=11 

 

Compartimentul 

Asistență Juridică, 

Achiziții 

3 

Serviciul Achiziții Publice 

1+13=14 

 

Serviciul Investiții 

1+12=13 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

Serviciul Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de 

Comunicaţii Terestre 

1+8=9 

 

Compartimentul Asistență 

Juridică 

1 

 

Serviciul Date Urbane și  

Spațiale, Evidenţă  

Construcţii   

1+10=11 

 

Serviciul Evidență și 

Administrare  Domeniul 

Privat 

1+10=11 

 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI 

DEZVOLTARE URBANĂ 

DIRECTOR EXECUTIV  

 

1 

 

Serviciul Evidență și 

Administrare  Domeniul 

Public 

1+8=9 

 

Cabinet Primar 

6 

SECRETAR GENERAL AL 

MUNICIPIULUI 

 

1 

Compartimentul 

Asistență Juridică și 

Tehnică 

1 

 

Serviciul Administrație 

Publică Locală 

1+11=12 

 

Serviciul 

Juridic, Contencios 

1+10=11 

 

CENTRUL 

MUNICIPAL 

DE CULTURĂ 

ARAD  

 

Direcția de 

Asistență Socială 

Arad 

 

Biroul Baze Sportive 

1+9=10 

Filarmonica 

Teatrul Clasic „Ioan 

Slavici” Arad 

SC C.T.P. SA 

SC C.E.T. 

Hidrocarburi SA 

 

SC C.E.T. SA 

 

SC TOP SA 

 
SC RECONS  SA 

SC G.C.A. SA 

Serviciul Monitorizare 

Strategii, Managementul 

Calității, Control Intern 

1+6=7 

 

Serviciul Relaţii Externe, 

Protocol Instituțional 

1+10=11 

 

Serviciul Programe 

Europene de Dezvoltare 

1+10=11 

DIRECȚIA GENERALĂ 

POLIȚIA LOCALĂ ARAD 

DIRECTOR GENERAL 

 

1 

Serviciul Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban 

1+11=12 

 

Compartimentul 

Administrare Zone 

Industriale 

2 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Compartimentul Ordine 

Publică și Intervenție 4 

7 

 

 

Compartimentul Ordine 

Publică și Intervenție 2 

9 

 

Compartimentul Analiză 

6 

 
Serviciul Evidența 

Persoanelor 

1+9=10 

 

 

Serviciul Disciplină în 

Construcții și Afișaj Stradal 

1+10=11 

 

Serviciul Autorizări 

Construcții 

1+13=14 

Serviciul Dezvoltare 

Urbană și Protejare 

Monumente 

1+10=11 

SERVICIUL PUBLIC 

COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENȚĂ A 

PERSOANELOR  

DIRECTOR EXECUTIV  

1 

Serviciul Stare Civilă 

1+11=12 

Serviciul Agricol 

1+10=11 

 

Serviciul Cadastru 

Extravilan, Fond Funciar 

1+8=9 

 

Serviciul Resurse Umane, 

Salarizare 

1+12=13 

 

Compartimentul 

Responsabil cu Problemele 

Romilor 

1 

 
Serviciul Contabilitatea 

Bugetului General, 

Datorie Publică 

1+10=11 

 

CENTRUL 

SOCIAL 

CANTINA 

MUNICIPALĂ 

ARAD  

 

Compartimentul Relații 

cu Contribuabilii 

2 

 

Compartimentul Transport 

Local, Autorizare Activităţi 

Economice 

4 

Compartimentul Asistență 

Juridică 

3 

Serviciul Ordine Publică și 

Supraveghere Comunitară 

1+10=11 

 

Serviciul Dispecerat, 

Tehnic și Analiză  

1+12=13 

 

Compartimentul Activitate 

și Control Comercial 

6 

 

Serviciul Relații cu 

Publicul și Asociații de 

Proprietari  

1+15=16 

Compartimentul Evidență 

Inventar și Gestiune, 

Administrativ 

11 

 

Serviciul Reparații Imobile 

1+10=11 

Biroul Energetic 

1+5=6 

 

 

Cabinet Viceprimar 1  

2 
Cabinet Viceprimar 2 

2 

Compartimentul Control 

și Evidență Documente 

Interne 

1 

 

Compartimentul Ordine 

Publică și Intervenție 1 

9 

 

Serviciul Ordine Publică, 

Circulație și Parcări 1 

1+21=22 

 

Serviciul Protecția 

Mediului 

1+10=11 

 

 

Serviciul de Evidență a 

Persoanei 

1+16=17 

 

Compartimentul Ordine 

Publică și Intervenție 3 

8 

 

 

Serviciul Ordine Publică, 

Circulație și Parcări 2 

 

1+21=22 

 

Compartimentul Relații 

Mass-Media 

1 

Compartimentul 

Informatică 

4 

 

Serviciul Proiecte cu 

Finanțare Europeană 

1+7=8 

 

DIRECȚIA JURIDIC 

CONTENCIOS  

DIRECTOR EXECUTIV 

 

1 

 

Compartimentul Control 

Publicitate și Afișaj Stradal 

1 

 

Compartimentul 

Amenajare și Întreținere 

Spații Verzi, Mediu 

3 

Serviciul Ordine Publică și 

Intervenție  

1  

  

Compartimentul  

Administrația Școlilor 

2 

 

Compartimentul 

Guvernanță Corporativă  

4 

 

Serviciul Fond Locativ 

1+10=11 

 

Serviciul Cadastru 

Intravilan și Carte 

Funciară 

1+10=11 

 

 

Compartimentul Asistență 

Juridică 

1 

 

ADMINISTRATOR 

PUBLIC  

 

1 

 

Compartimentul Pază 

Bunuri și Valori 

9 

 

HUB Cultural 

mARTA ARAD  

 

 

OORRGGAANNIIGGRRAAMMAA    PPRRIIMMĂĂRRIIEEII  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII    AARRAADD   

Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 520/02.10.2023



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

Functia de  

conducere
Functia de  executie Clasa Grad profesional

Treapta de 

salarizare

0 1 2 3 4 5 6

1
secretar general al 

municipiului
1

2 arhitect-şef 1

3 director general 1

4 director executiv 9

5
director executiv 

adjunct
1

6 şef serviciu 38

7 şef birou 8

59

superior 5

asistent 0

superior 239

principal 50

asistent 32

debutant 3

superior 6

principal 4

asistent 2

superior 27

principal 12

asistent 3

debutant 1

12 referent de specialitate II superior 4

superior 18

asistent 0

debutant 0

406

superior 58

principal 23

asistent   9

debutant 0

superior 40

principal 7

137

602

conducere 59

execuţie 543

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Contrasemnează pentru legalitate

Antoanela Luciana NAAJI SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

IIIreferent13

8 auditor I

Anexă la Hotărârea nr. 520/02.10.2023 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice

nr. 

crt

Denumire functie conducere / executie 
Nr. 

posturi

Total funcții publice de conducere:

I

11 consilier juridic I

10 consilier achiziții publice I

9 consilier

Total funcții publice specifice de execuție:

Total funcții publice generale de execuție:

Total funcţii publice:

din care

15 polițist local III

polițist local I14



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

Nr. crt. Denumirea funcţiei

Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

1 S 1

2 S 1

2

Nr. crt.
Gradul/      

treapta Nivelul studiilor

Nr. de 

posturi

a) Personal de specialitate

IA S 11

I S 2

II S 1

debutant S 3

I SSD 1

IA M 6

I M 1

II M 1

debutant M 1

b) Personal care ocupă funcţii comune

II M 0

1 I M,G 6

2 I M,G 4

3 M 1

4 M,G 9

47

49

Denumirea funcţiei

1 inspector de specialitate

referent2

Anexă la Hotărârea nr. 520/02.10.2023 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual

A Funcţii de conducere

B Funcţii de execuţie

șef serviciu

Total posturi conducere

administrator public

administrator

curier

guard

Total posturi în regim contractual

Total posturi de execuție 

muncitor calificat

şofer

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Antoanela Luciana NAAJI

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU



 

 
 

 

          R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEȚUL ARAD Nr.507 din 28.09.2023  SECRETAR GENERAL      

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din_________________2023 

privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 78541 din 28.09.2023; 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Salarizare înregistrat cu nr. nr. 

78542 din 28.09.2023; 

Ținând seama de: 

  -  prevederile art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 

sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) Secțiunea I, Capitolul I, art. 10 alin. (1), 

art. 11, art. 18 alin. (1)-(2) Secțiunea a 2-a, Capitolul II, art. 31 alin. (2), (5) și (8), art. 35, art. 37 Capitolul 

IV, Secțiunea a 3-a din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul comun nr. 78469 din 28.09.2023 al  Direcției Patrimoniu, Direcției Economice și al 

Direcției Tehnice; 

- referatul nr. 78526 din 28.09.2023 al  Direcției Venituri. 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

art. 196 alin. (1) lit a) Partea a III-a, art. 391 Cap. II, art. 409 alin. (1), alin. (3) lit. a), lit. b) Secțiunea a 2-

a, Capitolul IV, art. 518 alin. (1) lit. a), lit.c), lit. d) și alin. (2) Secțiunea a 3-a Cap. IX Titlul II, Partea a 

VI-a și ale Anexei nr. 5 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

  Art. 1: Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

11. (1) Se reduce Serviciul Buget cu un număr de două posturi, astfel: 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Buget  va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S. 

  

12. (1) Se reduce Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică cu o funcție 

publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

(2)  Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică va avea următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 6 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S. 

13. (1) Se reduce Serviciul Urmărire Venituri, cu o funcție publică de execuție vacantă de 

consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S. 

     (2) Serviciul Urmărire Venituri va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 6 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție temporar vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S. 

14. 1) Se reduce Serviciul Juridic, Contestații cu o funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Juridic, Contestații va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S. 

15. (1) Se reduce Serviciul Impunere Persoane Fizice, cu un număr de două posturi, astfel: 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S. 

(2) Serviciul Impunere Persoane Fizice va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 8 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M. 

16. (1) Se reduce Serviciul Trezorerie cu o funcție publică de execuție vacantă de referent, 

clasa III, gradul profesional superior, nivelul studiilor M. 

(2)  Serviciul Trezorerie va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de referent, clasa III, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor M; 

17. Se suplimentează Biroul Contracte cu 3 funcții publice de execuție vacante, iar 

activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul Contracte și va avea 

următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi ocupată de 

titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, nou înființată;  

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție de execuție în regim contractual vacantă de inspector de specialitate, gradul 

profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Contracte conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

18. (1) Se reduce Serviciul Investiții, cu două funcții publice de execuție vacante de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

(2) Serviciul Investiții va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 4 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent de specialitate, clasa II, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor SSD; 

- 1 funcție de execuție în regim contractual vacantă de inspector de specialitate GP IA, 

nivelul studiilor S. 

19. Se suplimentează Biroul Evidență și Administrare Domeniul Privat cu 3 funcții publice de 

execuție vacante, iar activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul 

Evidență și Administrare Domeniul Privat și va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi ocupată de 

titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

- 2 funcții publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S;  

- 2 funcții publice de vacante de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, nou înființate; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat conform prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

20. Se suplimentează Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară cu 4 funcții publice de 

execuție vacante, iar activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul 

Cadastru Intravilan și Carte Funciară și va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi ocupată de 

titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M;  

- 3 funcții publice de vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, nou înființate; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat conform prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2: Se aprobă organigrama și statul de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, conform anexelor I și II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3: Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare la data aprobării. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINȚĂ              SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI 

  

 

 

 

 
Red. AS/Verif.AS 

1 ex Dosar Hotărâri 

1 ex Dosar ședință CLMA 
 

 

Cod:PMA-S4-01 

  



 

 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 78542 din 28.09.2023 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

 

 Referitor la: 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. ____________ din 28.09.2023 al domnului Bibarț Călin 

– Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad”, 

Ținând seama de: 

  -   prevederile art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 

sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) Secțiunea I, Capitolul I, art. 10 alin. (1), 

art. 11, art. 18 alin. (1)-(2) Secțiunea a 2-a, Capitolui II, art. 31 alin. (2), (5) și (8), art. 35, art. 37 Capitolul 

IV, Secțiunea a 3-a din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 391 Cap. II, art. 409 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și lit. b) Secțiunea a 2-a, Capitolul 

IV, art. 518 alin. (1) lit. a), lit.c) și lit. d) și alin. (2) Secțiunea a 3-a Cap. IX Titlul II, Partea a VI-a și ale 

Anexei nr. 5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- referatul comun nr. 78469 din 28.09.2023 al  Direcției Patrimoniu, Direcției Economice și al 

Direcției Tehnice; 

- referatul nr. 78526 din 28.09.2023 al  Direcției Venituri. 

Precizăm faptul că prin modificările propuse nu se modifică numărul de posturi aprobat de Consiliul 

Local al Municipiului Arad, respectându-se încadrarea în prevederile bugetare legal aprobate. 

 Propunem modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

(1) Aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: 

1. (1) Se reduce Serviciul Buget cu un număr de două posturi, astfel: 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Buget  va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S. 

  

2. (1) Se reduce Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică cu o funcție 

publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

(2)  Serviciul Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică va avea următoarea 

componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 6 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S. 

3. (1) Se reduce Serviciul Urmărire Venituri, cu o funcție publică de execuție vacantă de 

consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S. 

     (2) Serviciul Urmărire Venituri va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 6 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție temporar vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S. 

4. (1) Se reduce Serviciul Juridic, Contestații cu o funcție publică de execuție vacantă de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

(2)  Serviciul Juridic, Contestații va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S. 

5. (1) Se reduce Serviciul Impunere Persoane Fizice, cu un număr de două posturi, astfel: 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S. 

(2) Serviciul Impunere Persoane Fizice va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 8 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție temporar ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M. 

6. (1) Se reduce Serviciul Trezorerie cu o funcție publică de execuție vacantă de referent, clasa 

III, gradul profesional superior, nivelul studiilor M. 

(2)  Serviciul Trezorerie va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 



 

 
 

 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de referent, clasa III, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor M; 

7. Se suplimentează Biroul Contracte cu 3 funcții publice de execuție, iar activitatea acestuia 

se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul Contracte și va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi 

ocupată de titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform 

prevederilor art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- 5 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, nou înființată;  

- 1 funcție publică de vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, nivelul 

studiilor S, nou înființată; 

- 1 funcție de execuție în regim contractual vacantă de inspector de specialitate, gradul 

profesional debutant, nivelul studiilor S. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Contracte conform prevederilor 

art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

8. (1) Se reduce Serviciul Investiții, cu două funcții publice de execuție vacante de consilier, 

clasa I, gradul profesional superior, nivelul studiilor S; 

(2) Serviciul Investiții va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere ocupată de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S; 

- 4 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent de specialitate, clasa II, gradul 

profesional superior, nivelul studiilor SSD; 

- 1 funcție de execuție în regim contractual vacantă de inspector de specialitate GP IA, 

nivelul studiilor S. 

9. Se suplimentează Biroul Evidență și Administrare Domeniul Privat cu 3 funcții publice de 

execuție, iar activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Privat și va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi 

ocupată de titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform 

prevederilor art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S; 

- 2 funcții publice de execuție vacante de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, nivelul studiilor S;  



 

 
 

 

- 2 funcții publice de vacante de consilier, clasa I, gradul profesional principal, nivelul 

studiilor S, nou înființate; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat conform prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

10. Se suplimentează Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară cu 4 funcții publice de 

execuție, iar activitatea acestuia se reorganizează la nivel de serviciu, denumit Serviciul Cadastru 

Intravilan și Carte Funciară și va avea următoarea componență: 

- 1 funcție publică de conducere de șef serviciu, clasa I, nivelul studiilor S, care va fi 

ocupată de titularul funcției publice de conducere de șef birou prin numire în funcție publică, conform 

prevederilor art. 518 alin. (1) lit. c) și lit. d) și alin. (2) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- 3 funcții publice de execuție ocupate de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal, 

nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție temporar vacantă de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal, nivelul studiilor S; 

- 1 funcție publică de execuție ocupată de referent, clasa III, gradul profesional superior, 

nivelul studiilor M;  

- 3 funcții publice de vacante de consilier, clasa I, gradul profesional superior, nivelul 

studiilor S, nou înființate; 

- 1 funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, 

nivelul studiilor S, nou înființată. 

 Deoarece atribuțiile funcționarilor publici de execuție din cadrul acestei structuri nu sunt 

modificate cu mai mult de 50%, aceștia vor fi numiți în cadrul Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Privat conform prevederilor art. 518 alin. (1) lit. d) și alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Aprobarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, conform anexelor nr. I și II. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Șef serviciu 
Sobaru Adriana 

 

 

  
  
 
 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 78541 din 28.09.2023 

 

 

 Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad, în conformitate cu prevederile art. 129 

alin. (2) lit. c), 136 alin. (1) și  art. 155 alin. (5) lit.  a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propun 

Consiliului Local al Municipiului Arad  aprobarea proiectului de hotărâre privind 

„modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad”, în susținerea căruia înaintez următorul  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 
 Ținând seama de: 

  -   prevederile art. XVI alin.(2) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 

sancționarea corupției, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) și alin. (4) Secțiunea I, Capitolul I, art. 10 alin. (1), 

art. 11, art. 18 alin. (1)-(2) Secțiunea a 2-a, Capitolui II, art. 31 alin. (2), (5) și (8), art. 35, art. 37 Capitolul 

IV, Secțiunea a 3-a din Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 391 Cap. II, art. 409 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și lit. b) Secțiunea a 2-a, Capitolul 

IV, art. 518 alin. (1) lit. a), lit.c) și lit. d) și alin. (2) Secțiunea a 3-a Cap. IX Titlul II, Partea a VI-a și ale 

Anexei nr. 5 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- referatul comun nr. 78469 din 28.09.2023 al  Direcției Patrimoniu, Direcției Economice și al 

Direcției Tehnice; 

- referatul nr. 78526 din 28.09.2023 al  Direcției Venituri. 

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea organigramei și a statului 

de funcții ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 


	cceff93622164f6d21759d1a7e2fc19e9cfdfca9a5e4290cd37ce728a8986578.pdf
	cceff93622164f6d21759d1a7e2fc19e9cfdfca9a5e4290cd37ce728a8986578.pdf
	cceff93622164f6d21759d1a7e2fc19e9cfdfca9a5e4290cd37ce728a8986578.pdf

